Fuga falsa.

19 Fugit Themis Iovem procum, sed nullum in fuga effugit; siquidem, ut observat Giraldus Syntagm. 15. deprehensa fuit in locis, ubi impressa fuerant eius pedum vestigia. Fictio peccatorem de periculo monet, quòd minime in ruinam cavet: igitur prospicere debet male fugere peccatum, cuius manserit ad occasionem vestigium. De Anacamperote (infit Plinius lib. 24. cap. 17.) cuius tactu redierunt amores etiam cum odio depositi. Efficacior femina species in turpi lubricitate occasionis: siquidem vincit aversantem fragaris affectio, etiam deposita ab odio. In occasione appetitum blandè allicit, quod ratio multis de causis avertit: patetque periculum ludentium illecebrarum, dum diligit etiam odium: simulque homo infelicitè corripit, unde, ne corrumpat, celeriter fugit. Nihil est tentandum (ait Seneca Epist. 22.) nisi cum aperte poterit tempestivè tentari: sed cum illud tempus diu captum venerit, exilendum est. Dormitare de fuga cogitantem vetat, & sperat etiam ex difficillimis salutarem exitum. Si tergiversaris, ut circumspicias quantum feras tecum, nunquam exitum invenies. Nemo cum sarcinis enatat. Quis gravi armaturâ emergere quibit? Quomodo immobilis egredi poterit? Sensim egrediendum est, ne diligentia perturbet, quod cautio in libertatem subtiliter struit, ut delect impressa vestigia, vel maneant nulla. Tunc non ambulans

Cur igitur additur lapsorum ruina, ubi de eis iam memorata victoria? Ut constet penitentia prevalentia. Alij in tentatione vincuntur, & corrunt; quippe iacent in crimine, postquam victi. Alij adhuc post ruinam remanet virtus, ne iaceant; imò quantoperè furgant. Non semper, qui victi, ruunt; quia super se levantur. Dolor levat, quos culpa gravat: habentque victoriam, quam amiserunt post ruinam; quoniam ruinæ ex gratiâ statu admiserunt penitentiam. Cor penitens dolore sanatur, ac valet quantum percucitur: rutilatque flos gratiæ ex guttis amaritudinis; quia adinstat Achillis lanceæ, animus

Lil. Gyrad.

Herbal. Scivie. Plin.

Sence.

Alba lilia.

Greg. Mag.

dum, sed exilendum: etenim ut removeatur peccatum, occasionei nec vestigium. Experiencia docet staccidam virtutem exiguam, si lasciviam invenerit occasionem: quandoquidem etiam tactu, occurrit, ac vestigio levi, redeunt amores vel cum odio depositi. Protrahitur prorsum à culpa, vel instante differentia inter eos, qui quodammodo tenent occasionem, aut à tentatione tenentur, de quo, Deo bono, Tom. 5. Tautolog. 2. Didasc. 1. ad illud Ruth. 1. 12. Revertimini & abite. Modò audiendus, vel Ethnics Trist. ult. Eleg. 14. v. 25. Esse bonum facile est, ubi, quod vetat esse, remotum.

DIDASCALIA IV.

Quæ amissa vita à culpa, reditur à penitentia.

Peccatores utpotè transgressores legis à cupiditatibus (ut ait Ieremias) victi sunt, ruunt. Cur igitur additur lapsorum ruina, ubi de eis iam memorata victoria? Ut constet penitentia prevalentia. Alij in tentatione vincuntur, & corrunt; quippe iacent in crimine, postquam victi. Alij adhuc post ruinam remanet virtus, ne iaceant; imò quantoperè furgant. Non semper, qui victi, ruunt; quia super se levantur. Dolor levat, quos culpa gravat: habentque victoriam, quam amiserunt post ruinam; quoniam ruinæ ex gratiâ statu admiserunt penitentiam. Cor penitens dolore sanatur, ac valet quantum percucitur: rutilatque flos gratiæ ex guttis amaritudinis; quia adinstat Achillis lanceæ, animus

Peplut quos fecerat ipse dolores. Alba lilia iisæm omnibus modis feruntur, quibus rosa, & hoc amplius lacrymâ suâ: ait Plinius lib. 21. cap. 5. Rosæ spinæ indicent acerbiter penitentia: compunctionem ex dolore ostendunt lacrymæ: & ut lilia sint alba, ultra spinas rosarum indigent lacrymâ suâ; quippe pectus compunctum albescit, nisi præ dolore ploret. Si uti rosa corda compunguntur, alba fiunt: amplius si feminantur in lacrymis, quippe incrementum ab internis guttis: additurque propria lacryma, ut sit clara penitentia; quoniam si dolore candorem à gratiâ accipiunt, lacrymis suis mirificè super nivem dealbantur. Peccator per penitentiam sicut innocens: infit Gregori. Magn. homil. 19. in Ezech.

Alba lilia.

Greg. Mag.

Ttt 2

Ger.

Tempestivè fugiendum, quin maneat fuga vestigium.

Ovid.

Ier. 46. 6.

Virtus penitentia.

Claudian.

Plin.

Alba lilia.

Greg. Mag.

Cur lachryma mirabilis?

Germinat sicut lilium post deploratum peccatum: innocentiæque cum candore præfertur, dum penitentia proponitur, quæ nonnunquam malum comitatur; quoniam si candor liliorum ab innocentia, amplior à lachryma. Semper innocentia opponitur penitentia, quia expellit connotationem peccati. Candor ab utroque provenit, quin oppositio in effectu utriusque discrepet; quia penitentium lumina sunt promptuarum, ex dolore fletu plena. Quid inde? Magnam. Eructant ex hoc in illud: ex candore in candorem, à claritate in claritatem. Unde cum mirabilis idem effectus à diversa causa; univèrsa in oculorum promptuarijs exponitur mirabilia; quippe qui verè penitens, apparet innocens.

Pl. 143. 13.

Arat.

Extinctum reparare genus, spes una remittit debita supplicij post crimina velle renasci. Ut ait Arator lib. 1. in Act. Apost. v. 200. Fallitur Ethicus, dum dicit in Aulul. Act. 4. scen. 10. v. 11. & in Truculent. Act. 4. scen. 2. v. 16.

Plaut.

Qui penitens, non innocens.

Qui facta infecta facere verbis postules. Non facile verbis, sed promptum lachrymist quandoquidem qui desit culpam, iam redoler innocentiã. Promptuarum lachrymarum eructant ex hoc in illud: igitur fletu crimina loca, quæ facta evanescent uti infecta; apparetque mirificus candor, qui videbatur derestabilis error. Peccavit homo? Inficiatur penitendo. Quid quærimus ultra? Quid accinit Paulinus Consular. Carmin. de Bapt. à v. 287.

Paulin.

Et tamen ulterior venia est. Violaverit ullus Hoc quoque polluto prolapsus corpore donum, Quæquam iam nimis longè processerit error; Desinat & redeat: si penitet, irrita culpa est. Quomodo irrita? Artifice penitentia: igitur sanguine cordis facit infecta de factis.

Thren. 1. 8.

Penitentia teguntur peccata.

3. Frequens phrasis Scripturæ, Peccare peccatum: sensum literalem latè delicavimus, Tautolog. 3. & 7. Modò sensu tropologico exponenda dialectus. Peccatum peccavit Ierusalem: inquit Ieremias. Quis ergo peccat sine peccato; ut crimine commissio, de Ierusalem sit dictum, illam peccasse peccatum? Cuius peccatum sollicitè à iustitia quæritur, sed nequaquam invenitur. Infelices, qui non dolent, peccatores: beati quorum remissa sunt iniquitates: igitur penitentia teguntur cuncta peccata. Qui peccat & doler, peccatum delet: negaturque peccatum, quamquam peccaverit; quoniam prorsum irrita culpa, si accesserit penitentia. Fieri quod infectum factum, dum factum

irritum, ac nullum peccatum in ipso peccato, quod delevit penitendo. Si pungit verà contritione dolor, evanescit error. Est peccatum quod peccatum, dum doloris nullum signum: obijcitur civitati peccatrici crimen patrum & noxam; quoniam tanta iniquitatis nullam egit penitentiam. Invenitur in iudicio, quod lachrymis non deletur; manet in peccatore, quod ictibus non exciditur: dicunturque cives urbis peccatum peccasse, commisso crimine; quippequam peccatum peccatores non haberent, si ad penitentiam condignam scelera provocarent. Sic enim exponitur Iulius Ezechielis: Peccavit delinquens: etenim si doluit, quasi nunquam deliquisset. Item Ieremias: Prevaricatione prevaricata: idem Isai. 24. 16-18. 8. igitur iniquitatum contritione obvia, in prevaricatione quasi non esset transgressa. Causam inventi peccati in persistentiã dicunt peccatores per Zachariam: Quod moritur moriatur: quod succiditur, succidatur. Per cordis compunctionem ac criminis penitentiam transferuntur homines de morte ad vitam; equidem reviviscit quod mortuum, & arte solidatur quod succisum. Mortuum erat, succisum erat: sed gratia penitentiæ cuncta transformatur: etenim cum iudicium sustineat, quod succisum & quod mortuum; peccatum, de quo dolor, fugit omnino iudicium: quippequam gratia in anima invenitur vitalitas, & iuxta legem integritas. Non sic impij, non sic. Calamum quassatum confringunt: illorumque invenitur peccatum; quoniam morte cognita, atque gratia separata, potius eligunt morte infeliciter mori, quam leviter respicere. Dies vitæ à Domino in inducias relaxantur: in averfionem peccatorum conceduntur: verum impij, ne amplectantur penitentiã, eligunt relaxationem; quippe quia mortui moriuntur, & moriuntur ut moriantur. Vox illorum ab Ethnico.

Ezech. 25. 12. Ier. 5. 11.

Zachar. 11. 9.

Et reddit in significacionis vita.

Malignitas peccatoris.

Ovid.

Augustin.

Senec.

Facioque nefas? Moris morte pianda. In scelus addendus scelus est, in funera funus. Nullus, vel visâ morte, conscientia dolor, quamquam cognoscatur scelus. Quid faciendum? Fugiendum à Domino in Dominum. Nemo enim rectè fugit ab illo nisi ad illum: ait Augustin. Homil. 50. inter 50. cap. 14. Quomodo? Quicquid amissum est, id diligenti usu animus presentis vitæ recolliget. Fidelissimus est ad honesta ex penitentia transitus. Ita Senec. in Præfat. lib. 3. qq. natur. Si in penitentia sit transitus, evanescit scelus: etenim in peccatum iam nullum, quia penitentia restituitur amissum.

4. Perfecis igitur cælo & terrâ, tam orna-

Gen. 1. 15.

Rab. Kimh.

Penitentia, quod factum infectum.

Cap. 3. 7.

Verf. ar.

Consultant indices damnatorum bonori.

naru, quam formâ ( etenim materiam superabat opus, quod infertaverat floridissimè cultus in pleniorè arridentem venustatem) operis sui Dominus concepit amorem: sicque vidit cuncta quæ fecerat, & erant valde bona; & factum est vespere & mane dies sextus. Sanè cuncta, quia à Deo, bona & bona valde: ceterum difficultas est in tempore, quo cuncta vidit, atque valde bona invenit. Sexto die, quo creatus, corrui homo: quomodo bona cuncta, & die sexto? Quia homo pravus eius præscriptam abdidit, necruit, & paradiso expulsionem. Eodem die à iudice Conditorè damnatus, & nequaquam damnaretur, si esset bonus: quia lege cuncta valde bona atque perfecta, si malus inter illa, propter quem omnia? Hora à duodecimâ Veneris (ait Rabb. Kimhi, citatque Lorin. in Psalm. 91.) pulsamque primum hominem de paradiso: reliquo die ac sequenti nocte mansisse in fletu & planctu: tuncque Deus vidit cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Fidelissimus est ad innocentiam ex penitentia transitus, cuius signum cordis fletus. Per innocentiam bonus, & valde perfectus homo: amisit innocentiam die sexto: viditque Deus, quasi nullum interfuisset peccatum; quippequam penitentia iam restituerat amissum. Bonus erat, & valde bonus, qui naturâ & gratiâ ad imaginem & similitudinem Conditoris factus: tunc innocens, impollutus. Per crimen amisit gratiam: verum cum dolor restitueret formam; vidit Adamum post ploratum crimen, præut viderat innocentem. Die sexto creatus & naturâ & gratiâ bonus. Corruit etiam die sexto, sed illicè accessit transgressionis penitendo: Deusque ipso die sexto valde bonum invenit; quippe peccati ex toto corde penituit.

peccatores corrigant, sed tantum ut erubescant. Si læditur à iudicibus stabilis honor, fugit ad crimina pudor: nullumque prætermittere avide crimen, qui poenæ causa amittit etiam pudorem. Modò in institutum. Si sibi iam ficus aptaverat perizomata, cur concessa nova tunica. Ut indueret eos. Disceant phrasim peccatores, & maxime meretrices follicatis vestibus incidentes: igitur vel in cultu nec species indumentis, quodcumque desumptum ex materia peccati. Induit eos: ut minime erubescerent per penitentiam, sicut non erubuerant ante culpam. Vestis hæc penitentia est. Erubescencia ex peccato: induitque eos, postquam peccatum plorant; quippe eius dolore non habent de quo erubescant. Induit eos, ut doceat, quinam peccatorum habitus: igitur post commissum grave crimen, non alia congruit præter penitentia vestem.

Dolor de peccato substat.

6. Clarius in Didascalizâ propositum. Induit eos. Quorsum pellicea veste, si iam induit? Ut clarescit effiacia penitentia. Perizomata erant signa peccati. Deus, dum illos induit, folijs arboris exuit. Si simul assumerent folia ficus, crimen videretur, vel transgressionis effectus; quæ omnino vera expellit penitentia, & ad iudicium illapsa de cælo gratia, qua penitens apparet innocens: Deusque ficus perizomata excussit, dum illos induit, quia peccati doluit; igitur modò deploratur peccatum, peccati præteriti nec ullum remanet signum. Obiter nota, quomodo Deus doceat fugere peccata. Ni folia arboris, in qua peccaverant, removeret; memoriã occasione transgressionis audacibus excitaret: cultumque ex folijs dirumpit, dum accedit penitentia; quippe peccati occasione in peccatum nec memoriã. Penitentia cordis punitionibus destruit, quicquid criminis invenit. Iustitia querit, plectiturque in discussione causæ, periam quod caret dolore. Manent vestigia criminis, ut perizomata, quousque compunctos induat penitentia: projiciunturque folia ( peccati commissi specimen ) peccatoribus deplorantibus crimen; ut qui Dominum fugerunt per culpam, confugiant ad illum per penitentiam, iudicio ingeniosè frustrato, dum à corde mittitur in tribunal penitendo: etenim si iudicium vel severum ingeritur peccatorum, ad discussionem causæ nec ullum habet vestigium. Causa à crimine compacta, quia imprimitur altè nota: equidem sumit peccator quodlibet scelere folium: quò scribit in damnationem delictum: quo sensu Alcim. Avit. lib. 3. Genes. v. 406. de Adamo prevaricante succinit:

Quo illius nec remanet signum.

Peccati occasio fugienda.

Alc. Avit.

Humentem capiens rufum de cortice librum. In ipsi folijs ficus prominerebat seclus. Vidit compunctus Adamus. Vidit, & doluit: intimo ex corde penituit. Penitentia, dum iustitia in vindictam irreverentia clamabat, dolentem folijs criminis exuebat. Unde cum cuncta reformando transformet, & fœda splendore illustret; ubi iustitia iuxta scripta in discursione processit, nec invenit ulla erimina, nec folia, queis scripta causa. Quodnam enim iusti iudicis iudicium, si in iudicio criminis nec allum folium? Nec vestigium remanet, quo iure vindicta fulminet: equidem industria ac virtute penitentia rumpuntur, ut evaneant, folia peccati.

Penitentia rumpitur in dicitur causa.

Ph. 146. 3. Nulla spes salutis sine contritione cordis.

7. Indicat apprime Palmographus vulnera facius, & penitentia in salutem restitutus. Magnus semper Dominus, sed claret maximus: igitur ille est, qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Forma exhibetur imitanda ut cordium faneantur vulnera, ad que promptissima pietas, ubi salutis voluntas: exponunturque simul corde peccator contritus, & gratia celestis salus; quippe nulla vulneratis spes salutis, sine præmissa contritione cordis. Cordis contritio penitentiam indicat, penitentia vulnera connotat: nec tunc contritio & salus, ubi commissum scelus; quoniam putrescunt in peius cordium vulnera sine cordium penitentia. Sanat Deus, si dolet animus: insuper que alligat contritiones eorum, qui dolent commississe peccatum. Cur igitur a Propheta additur vulnerum alligatio, ubi salutem attulit cordis contritio? Ut constet penitentia virtus, dum averfatur seclus. Vulnera que ligantur, non apparent: sed dum vulnera dolent, Deus non tantum contritos sanat, sed vulnera cordis ligat; quippe contritis non solum redditur gratia, sed nobili medicina: igitur facit benigne præ penitentia, ut non apparent peccatorum vulnera. Ulterius. Sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Quasnam igitur contritiones? Contritio ex peccatis optima: hæc nequaquam liganda, quippe non vulnera. Quas ergo contritiones ligat? Illas, queis contritos sanat: igitur si dolor vulneris tollitur dolore cordis; dolores dolores ligant, ut qui ita dolent, non doleant: quippe quam cum dolor sit de peccatis & etiam dolor de peccatorum signis; penitentia non tantum dolet peccatum, sed etiam peccati signum. Cicatrix index est vulneris: si vilnis non ligatur, cicatrix patet oculis: alligatque contritiones ita penitentia medica, si dolent corda; ut non apparent in faucibus vestigia vulnerum, vel ex cicatrice contritionum.

Illud, nec apparent vulnera.

Pauca tam suberunt præca vestigia fraudis. Virgil. Accinit Virgilius *Biog.* 4. v. 31. Non vulnera ligata in salutem, sed in fraudem, ubi in signum demonstrentur cicatricem. Ars curavit: ultra gratia ex contritione procedit, equidem si medetur penitentia, præca fraudis nec vestigia. Hoc intenditur, dum dicitur: *Fecit quoque Deus Ade & uxori eius tunicas pelliceas.* Quid ly *Quoque?* Aliquid signatur suppositivè. Magni exhibuit donum celestis inclyta pietas, & insuper addidit pelliceas penitentia rutilas tunicas: meditante dicitur *Quoque;* ut constet quid gratia appositum remissivè peccati: igitur si gratia Dominus sanabit ulcera criminis; fecit indumento penitentia, ne apparent in illis vestigia fraudis.